
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 310 / 2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  CORSO  SULL'UTILIZZO  DEI 
DEFIBRILLATORI ORGANIZZATO DA P. A. EMA EMILIA AMBULANZE ODV - 
CIG B1E508F8D2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n.91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026" 

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  06/2024  del  12.06.2024  concernente  la  conferma 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
09/09/2024;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO CHE l’Ufficio Tecnico LL.PP. è preposto tra le altre cose, alla sicurezza dei 
cittadini e di tutto il personale all'interno della sede comunale, al fine di poter dare loro 
assistenza  tempestiva  in  caso  di  necessità  di  defibrillatore,  e  restare  in  linea  con  le 
normative vigenti in materia di sicurezza sul lavoro;

CONSIDERATO CHE

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- è necessario effettuare un corso BLS-D per n. 2 persone al fine di avere responsabili per  
l'utilizzo del defibrillatore in caso di necessità, situato presso la sede storica del Municipio;

- presso CONSIP è attiva la convenzione “Gestione integrata della salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni – edizione 4 – ID 1619 - Lotti 4 e 7”, la  
quale permette di attivare singoli contratti attuativi, stipulati mediante Ordinativi Principali  
di Fornitura deliberati dalle Amministrazioni, di  durata di  3 (tre) anni nell'osservanza di  
quanto disposto nello Schema di Convenzione; di cui risulta aggiudicatario COM METODI 
(in  RTI),  con  sede  legale  in  Via  Agostino  Bertani  2  -  20154  –  Milano  (Mi)-  C.  F. 
07120730150 e P.I. 10317360153;

- la P.A. EMA Emilia Ambulanze ODV si è resa disponibile ad effettuare il corso di formazione 
BLSD per 2 dipendenti al costo di € 40,00 a partecipante, per un totale di € 80,00 (Iva 
esente ex art. 10 del  D.P.R 633/1972)

- la P.A. EMA Emilia Ambulanze ODV  ha le competenze necessarie per effettuare il corso in 
oggetto e che il prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità 
della prestazione, come risulta dalla documentazione versata in atti; 
RICHIAMATI:
- l'art . 50 co. 1, lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;
- l'art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018,  n.145 (legge di  bilancio per  il  2019),  il  quale dispone che i  
comuni  sono  tenuti  a  servirsi  del  Mercato  elettronico  o  dei  sistemi  telematici  di  
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore  
pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;
- l'art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs n. 81/2008 e la determinazione ANAC n.3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi  
interferenziali;
- il D.Lgs n. 33/2013 e l'art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente;
- l'art.  226 comma 5 del D. Lgs  n. 36/2023 il quale dispone che ogni richiamo al D.Lgs 
50/2016 e s.m.i. si intenda riferito alle correnti disposizioni del codice o in mancanza ai  
principi desumibili dallo stesso.

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di formare i propri discenti sull’utilizzo di  
defibrillatore attraverso questo corso di formazione PIS D.LGS 81/08 così articolato:
Modulo PIS (Primo Intervento Sanitario) – Parte 1: 

- Approccio al paziente in emergenza/urgenza;
- Il sistema 118/112;
- Valutazione del paziente (ABCDE).

Modulo PIS (Primo Intervento Sanitario) – Parte 2: 
- Apparato cardiocircolatorio e relative patologie;
- Apparato respiratorio e relative patologie;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- Emorragie;
- Shock;
- Prove pratiche di misurazione della pressione arteriosa.

Modulo PIS (Primo Intervento Sanitario) – Parte 3:
- Alterazioni dello stato di coscienza;
- Approfondimenti su ictus e diabete;
- Intossicazioni e avvelenamenti.

Modulo PIS (Primo Intervento Sanitario) – Parte 4:
- Trauma cranico;
- Trauma toracico;
- Trauuma vertebrale 
- Trauma addominale;
- Immobilizzazione rachide cervicale e presidi. 

Modulo PIS (Primo Intervento Sanitario) – Parte 5:
- Trauma termico;
- Trauma muscolo-scheletrico;
- Prove pratiche con presidi di immobilizzazione degli arti.

Modulo PIS (Primo Intervento Sanitario) – Parte 6:
- Dolore toracico;
- BLS (Basic Life Support) nell’adulto;
- Disostruzione delle vie aeree nell’adulto. 

- l’oggetto del contratto consiste nell’organizzare un corso per l’utilizzo dei defibrillatori per 
n. 2 discenti per soddisfare il fine del contratto;
-  il  contratto  sarà  stipulato  ai  sensi  dell’art.  18  c.  1  D.Lgs.  n.  36/2023  mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato;
- il criterio di aggiudicazione consiste nella valutazione da parte del Rup della congruità 
delle  condizioni  quali-quantitative  ed  economiche  acquisite,  come  da  documentazione 
conservata agli atti.

PRESO ATTO, quindi, che a carico del Comune di Casalgrande, le spese sono pari a € 
80,00 complessivi, esente IVA, per tutti i partecipanti,  ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. n.  
663/72 e dell'art. 14, Legge n. 537/1993, da versare tramite bonifico bancario intestato a 
P.A. EMA Emilia Ambulanze ODV con sede in Casalgrande;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO di affidare l’appalto al citato operatore poiché il  prezzo proposto è risultato 
congruo  e  conveniente  in  rapporto  alla  qualità  della  prestazione,  come  risulta  dalla 
documentazione versata in atti;
RITENUTO di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo di € 80,00 
iva esente; il CIG relativo all’affidamento è: B1E508F8D2
CONSIDERATO che  è  stata  verificata  la  regolarità  amministrativa  dell’operatore 
economico attraverso l’acquisizione del DURC online, risulta regolare fino al 12/09/2024;
DATO ATTO CHE:
- che il Rup relativamente al presente atto è il Responsabile del Settore Patrimonio Talami 
Angela;
- non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al responsabile  
di cui sopra;
VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017.

DETERMINA

   1)  DI IMPEGNARE  la somma di € 80,00 - per le motivazioni di cui in parte narrativa - a 
favore di P.A. EMA Emilia Ambulanze ODV – C.F. 91093770351 con sede in Via Santa 
Rizza, 19 – 42013 Casalgrande (RE);

    2) DI DARE ATTO che per la liquidazione si procederà senza l'adozione di ulteriori atti, a 
seguito di ricevimento di nota di debito da parte di P.A. EMA Emilia Ambulanze ODV, che 
sarà  trasmessa  al  Servizio  Finanziari,  ai  fini  dell'emissione  del  relativo  mandato  di 
pagamento, debitamente vistata dal Responsabile Unico di Progetto;
3) DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019).
4) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;
5)  DI DARE ATTO che l’esigibilità delle obbligazioni di cui al presente atto è prevista al 
31.12.2024.
   6) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di 
pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori  ,  servizi  e  forniture,  dall'art.  28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di  
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 730200/3 2024 124

1
AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI 
CORSO sull'utilizzo 
dei 
DEFIBRILLATORI 
ORGANIZZATO DA 
P. A. EMA EMILIA 
AMBULANZE ODV 
CIG B1E508F8D2

EMA EMILIA 
AMBULANZE 
ODV

€80,00

 

Lì, 18/06/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 310 del 18/06/2024

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 569/2024

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  CORSO  SULL'UTILIZZO  DEI  DEFIBRILLATORI 
ORGANIZZATO DA P. A. EMA EMILIA AMBULANZE ODV - CIG B1E508F8D2 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 18/06/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 310 del 18/06/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CORSO SULL'UTILIZZO DEI 
DEFIBRILLATORI ORGANIZZATO DA P. A. EMA EMILIA AMBULANZE ODV - CIG 
B1E508F8D2. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 18/06/2024 al 03/07/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 09/07/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


